
 
Decreto n. 1855 

 
IL RETTORE 

 

 

pag.1di3 

VISTO il D.M. 16 giugno 2020, n. 218, con cui sono state determinate le modalità e i 
contenuti delle prove di ammissione ai corsi di cui all'art. 1, comma 1, lettera a) della 
citata legge n. 264/1999; 

VISTO  l’avviso in data 30/06/2020 con cui il MUR ha rettificato gli allegati 1, 2 e A del D.M. 
218/2020; 

VISTO  il D.R. n. 1611 in data 1/07/2020 con cui questo Ateneo ha indetto la selezione per 
l’ammissione al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina Veterinaria, 
a.a.2020/2021, e in particolare l’art.3 “Modalità e termini per la presentazione delle 
domande” definite ai sensi del D.M.218/2020 e della successiva rettifica intervenuta 
con avviso Ministeriale del 30/06/2020; 

CONSIDERATO che nell’art.3 “FASE 2 – PERFEZIONAMENTO ISCRIZIONE SUL PORTALE 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO”, primo capoverso, per mero errore 
materiale è riportato il perfezionamento dell’iscrizione secondo l’indicazione del 
D.M.218/2020 e non già di quanto rettificato con avviso Ministeriale del 30/06/2020 
ovvero “Il candidato che, nella fase di iscrizione nel portale Universitaly, ha indicato 
come prima scelta uno dei corsi di laurea magistrale attivati presso l’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro, dovrà perfezionare la predetta iscrizione anche sul portale 
ESSE3 di questo Ateneo”; 

RITENUTO, pertanto, di dover rettificare quanto sopra detto e di riformulare l’art.3 del D.R. 
n.1611 del 1/07/2020; 

D E C R E T A  

Per le motivazioni addotte in premessa, l’art.3, “FASE 2 – PERFEZIONAMENTO ISCRIZIONE SUL 
PORTALE UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO”, primo capoverso del D.R.1611 in 
data 1/07/2020 è rettificato come segue: 
 
“Il candidato che dovrà sostenere la prova di ammissione presso l’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro, dovrà obbligatoriamente perfezionare la predetta iscrizione anche sul portale ESSE3 di 
questo Ateneo”. 
 
Ai fini di una agevole lettura del predetto art.3 del D.R.1611/2020, si riporta integralmente il 
medesimo articolo con le modifiche apportate: 

 

Art.3 
“Modalità e termini per la presentazione delle domande” 

“Per la partecipazione al concorso il candidato deve presentare apposita richiesta di 
partecipazione, esclusivamente in modalità on-line, inizialmente sul portale Universitaly (FASE 1) 
e successivamente su quello dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (FASE 2), pena la non 
ammissione, nei termini e con le modalità di seguito indicate. 
 



D.R. n. 1855 
 

 

  pag.2di3 

 

FASE 1 – ISCRIZIONE SUL PORTALE UNIVERSITALY. 
Il candidato, a partire dal giorno 1° luglio 2020 ed inderogabilmente alle ore 15:00 (GMT+2) del 
giorno 23 luglio 2020, dovrà procedere alla iscrizione on-line attraverso il portale Universitaly 
collegandosi al portale www.universitaly.it. 
Al momento dell’iscrizione online alla prova il candidato dopo la registrazione sul portale 
Universitaly, presa visione dell’informativa sulle finalità e le modalità del trattamento dei dati 
personali, attraverso l’apposita procedura informatica, dovrà fornire obbligatoriamente le seguenti 
informazioni: 
 cognome e nome; 
 paese di nascita, provincia di nascita, città di nascita e data di nascita; 
 sesso; 
 cittadinanza; 
 codice fiscale; 
 e-mail; 
 tipo documento – numero documento – rilasciato da – valido dal al; 
 residenza (paese, provincia, località, C.A.P. e indirizzo); 
 telefono cellulare (solo in assenza di un indirizzo e-mail). 

Tali informazioni sono utilizzate esclusivamente per tutte le attività connesse alla selezione e alla 
successiva immatricolazione. 
Tutte le comunicazioni relative alla prova verranno inviate all’indirizzo e-mail indicato all’atto 
dell’iscrizione. E’ cura del candidato verificarle e comunicare tempestivamente eventuali variazioni 
dell’indirizzo e-mail. 
All’atto dell’iscrizione alla prova il candidato deve contestualmente indicare in ordine di 
preferenza, le sedi per cui intende concorrere. Tali preferenze sono irrevocabili e non integrabili 
dopo le ore 15:00 (GMT+2) del 23 luglio 2020. Farà fede in ogni caso l’ultima “conferma” 
espressa dal candidato entro tale termine. 
Per prima preferenza utile si intende, nell’ordine delle preferenze indicate, l’opzione migliore 
relativa alla sede e al corso in cui il candidato, in base al punteggio ottenuto e al numero dei 
posti disponibili, risulta immatricolabile. 
Il candidato è in ogni caso obbligato a sostenere il test nella sede indicata dal CINECA all’atto 
dell’iscrizione, come previsto nell’allegato 5 dell’avviso di rettifica in data 30/06/2020 citato in 
premessa. 
I candidati dei paesi extraUE residenti all’estero sostengono la prova di ammissione nella sede 
indicata come prima preferenza.  
La mancata iscrizione sul predetto portale Universitaly nei termini sopra indicati, costituisce 
motivo di non partecipazione al concorso. 
La predetta procedura è propedeutica e necessaria per la successiva fase di perfezionamento 
dell’iscrizione sul portale dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. 
FASE 2 – PERFEZIONAMENTO ISCRIZIONE SUL PORTALE UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI 
ALDO MORO. 
Il candidato che dovrà sostenere la prova di ammissione presso l’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro, dovrà obbligatoriamente perfezionare la predetta iscrizione anche sul portale ESSE3 di 
questo Ateneo. 
A partire dal giorno 8 luglio 2020 ed entro le ore 23:59 (GMT+2) del giorno 29 luglio 2020 e, in 
ogni caso, solo dopo avere perfezionato la procedura descritta alla FASE 1, il candidato, dopo 
aver letto attentamente il presente bando di concorso, dovrà:  

1. accedere ai servizi di segreteria online  (http://www.uniba.it/studenti/segreteria-on-line) per 
procedere ad una nuova Registrazione, se non si è mai effettuata una registrazione  quale 

http://www.universitaly.it/
http://www.uniba.it/studenti/segreteria-on-line/esse3
http://www.uniba.it/studenti/segreteria-on-line


D.R. n. 1855 
 

 

  pag.3di3 

 

studente dell’Ateneo, o per effettuare il Login, se si è già in possesso di credenziali valide per 
l’Ateneo; 

2. procedere alla compilazione dell’iscrizione inserendo tutti i dati richiesti; 
3. procedere alla stampa del MAV (Modulo Avviso Pagamento) relativo al contributo di 

iscrizione alla prova; 
4. effettuare il pagamento, entro il giorno 29 luglio 2020, senza alcuna commissione del MAV 

(Modulo Avviso Pagamento), relativo al contributo di iscrizione di euro 100,00, 
esclusivamente con una delle seguenti modalità: 
 presso qualsiasi sportello bancario aderente al servizio MAV; 
 tramite il sito internet www.quiubi.it per i titolari di c/c che hanno attivato il servizio 

"QuiUBI"; 
 con carta Bancomat presso gli sportelli Bancomat di Banca Carime, delle Banche del 

Gruppo UBI Banca o di altre banche che forniscono analogo servizio; 
 con carta di credito. 

NOTA BENE Si consiglia, anche al fine di poter reperire la password inserita in fase di 
registrazione, di indicare durante la compilazione guidata dell’iscrizione un indirizzo di posta 
elettronica. 
Si precisa che il solo pagamento del contributo di € 100,00, benché effettuato nel termine del 29 
luglio 2020, in assenza della compilazione on-line della domanda di iscrizione (nel portale 
Universitaly) e di quella di perfezionamento (nel portale ESSE3 dell’Ateneo) non costituisce 
iscrizione al concorso. 
Tale contributo di iscrizione alla prova non è rimborsabile a qualsiasi titolo (es. esclusione, 
rinuncia, assenza, ecc), attesa la sua destinazione.” 
 
Bari, 17 luglio 2020 

IL RETTORE 
F.to Stefano BRONZINI 

 

http://www.quiubi.it/

